СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 1977 года N 174

Об утверждении Положения об охране рыбных
и других живых ресурсов в прилегающих к побережью

СССР морских районах

Совет Министров СССР постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение об охране рыбных и других живых ресурсов в
прилегающих к побережью СССР морских районах.

Председатель Совета
Министров СССР А.Косыгин

Управляющий Делами
Совета Министров М.Смиртюков

Утверждено
постановлением

Совета Министров СССР
от 25 февраля 1977 года N 174

ПОЛОЖЕНИЕ
об охране рыбных и других живых ресурсов

в прилегающих к побережью СССР морских районах

1. Охрана рыбных и других живых ресурсов (далее именуемых "рыбные ресурсы") в
прилегающих к побережью СССР морских районах, предусмотренных Указом
Президиума Верховного Совета СССР от 10 декабря 1976 г. "О временных мерах по
сохранению живых ресурсов и регулированию рыболовства в морских районах,
прилегающих к побережью СССР" (далее именуемых "морские районы"), осуществляется
пограничными войсками и органами рыбоохраны Министерства рыбного хозяйства СССР.

2. Пограничные войска и органы рыбоохраны, осуществляющие охрану рыбных ресурсов

в морских районах, руководствуются при выполнении своих обязанностей настоящим
Положением, другими актами законодательства Союза ССР и союзных республик, а также
соглашениями и иными договоренностями между СССР и иностранными государствами.

3. Промысел рыбы и других живых ресурсов, разведка и иные операции, связанные с
таким промыслом (далее именуемые "рыбный промысел"), могут осуществляться
иностранными юридическими и физическими лицами только по разрешениям,
выдаваемым иностранным судам в порядке и на условиях, определяемых Министерством
рыбного хозяйства СССР в пределах устанавливаемых этим Министерством ежегодного
допустимого улова и квот вылова для иностранных государств.

Рыбный промысел в морских районах ведется с соблюдением требований по
рациональному ведению промысла, сохранению и воспроизводству рыбных ресурсов,
предусмотренных правилами, утверждаемыми Министерством рыбного хозяйства СССР.

4. При осуществлении охраны рыбных ресурсов в морских районах должностные лица
пограничных войск и органов рыбоохраны в случае необходимости имеют право:

а) останавливать и осматривать суда, осуществляющие рыбный промысел в морских
районах, а также находиться на них;

б) проверять на таких судах документы, удостоверяющие разрешение на рыбный
промысел в морских районах;

в) проверять соблюдение такими судами правил ведения рыбного промысла в морских
районах и давать обязательные указания об устранении обнаруженных нарушений;

г) задерживать суда, осуществляющие рыбный промысел в морских районах без
разрешения или с нарушением установленных правил, и доставлять их в один из
открытых портов СССР;

д) составлять акты о ведении рыбного промысла без разрешения или с нарушением
установленных правил, применять установленные меры административной
ответственности и в необходимых случаях направлять материалы для привлечения
виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Иностранные юридические и физические лица, ведущие рыбный промысел в морских
районах, возмещают государственным органам СССР расходы, связанные с содержанием
на иностранных судах должностных лиц органов, осуществляющих охрану рыбных
ресурсов.

5. Должностные лица пограничных войск и органов рыбоохраны, осуществляющих
охрану рыбных ресурсов в морских районах, во время выполнения служебных
обязанностей должны иметь надлежаще оформленные служебные удостоверения.

Корабли (суда), используемые для охраны рыбных ресурсов в морских районах, должны
нести соответственно флаг кораблей пограничных войск или вымпел органов рыбоохраны
СССР.

6. Для остановки судов в случаях, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения,
подаются сигналы, предусмотренные Международным сводом сигналов. Судно, которому

подан сигнал, обязано остановиться. Продолжать движение оно может после получения
соответствующего разрешения.

7. При осмотре судов в случаях, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения,
могут быть проверены судовые и навигационные документы, помещения, оборудование и
технические средства, грузы и все добытое в результате рыбного промысла.

Осмотр производится в присутствии капитана или выделенных им лиц экипажа судна
либо владельца судна.

8. Суда, орудия лова и иные технические средства, используемые для рыбного промысла в
морских районах без разрешения или с нарушением правил ведения рыбного промысла,
принадлежность которых не может быть установлена при осмотре, подлежат задержанию
и, в случае необходимости, доставке в один из открытых портов СССР для установления
их принадлежности.

9. Акты о ведении рыбного промысла в морских районах без разрешения или с
нарушением установленных правил подписываются должностным лицом пограничных
войск или органов рыбоохраны и капитаном или владельцем судна, осуществляющего
рыбный промысел. Указанные акты составляются на русском языке.

Если капитан или владелец судна считает действия указанных должностных лиц
незаконными или не согласен с содержанием акта, он может сделать об этом оговорку в
самом акте или прилагаемом к нему документе (на любом языке). При отказе капитана
или владельца судна подписать акт лицо, составившее акт, делает в нем соответствующую
запись.

10. Задержанное в соответствии с настоящим Положением судно доставляется вместе с
орудиями лова и иными техническими средствами и со всем добытым в ближайший
открытый порт СССР. При этом для сопровождения задержанного судна на него могут
быть помещены пограничный наряд или государственные инспектора органов
рыбоохраны.

11. У капитана задержанного судна в необходимых случаях могут быть отобраны для
выяснения обстоятельств и характера нарушения судовые и навигационные документы,
документы на экипаж, пассажиров и грузы. На отобранные документы составляется опись.

12. О всех случаях задержания иностранных судов пограничные войска и органы
рыбоохраны сообщают в Министерство иностранных дел СССР.

13. Должностные лица, задержавшие судно, обязаны известить начальника порта о
доставке в порт задержанного ими судна.

14. Обеспечение условий для стоянки задержанного иностранного судна в порту СССР
возлагается на администрацию порта.

Начальник порта обязан принимать меры к соблюдению задержанным судном правил,
установленных для пребывания судов в портах СССР.

Обеспечение задержанного иностранного судна необходимыми материально-
техническими средствами, а также торговое и иное обслуживание находящихся на его

борту лиц производятся в порту СССР через агентство "Инфлот" по заявке капитана или
владельца судна в установленном порядке.

15. Лица судового экипажа и другие лица, находящиеся на борту задержанного
иностранного судна, могут сходить на берег только по разрешению органов пограничных
войск в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Лица, которые не привлекаются к ответственности, могут, с согласия органов
рыбоохраны, покинуть в установленном порядке пределы СССР.

16. Задержанные советские суда содержатся в открытом порту СССР в соответствии с
общими правилами пребывания судов в портах СССР.

Задержание в порту судов, принадлежащих советским государственным, кооперативным
или общественным организациям, допускается лишь на время, необходимое для изъятия
запрещенных орудий лова и незаконно добытого в морских районах.

17. Задержанные грузы и предметы передаются на ответственное хранение капитану
(владельцу) судна или сохраняются органами рыбоохраны либо передаются на сохранение
другим организациям до решения в установленном порядке вопроса об ответственности
виновных лиц. Все незаконно добытое в результате рыбного промысла, подвергающееся
быстрой порче, сдается по установленным ценам советским предприятиям или
торгующим организациям. Квитанции на сданную продукцию приобщаются к материалам
о нарушении.

18. Задержанные иностранные суда до решения в установленном порядке вопроса об
ответственности виновных лиц за нарушение незамедлительно освобождаются после
внесения залога или другого установленного обеспечения.

Иностранные суда, освобожденные после внесения залога или другого установленного
обеспечения либо после решения вопроса об ответственности виновных лиц за
допущенное нарушение, могут выдворяться пограничными войсками за пределы
территориальных вод СССР.

19. Настоящее Положение не распространяется на иностранные военные корабли и
военно-вспомогательные суда.

Текст документа сверен по: СП СССР, 1977, N 11, ст. 68

	СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 25 февраля 1977 года N 174   Об утверждении Положения об охране рыбных и других живых ресурсов в прилегающих к побережью СССР морских районах
	ПОЛОЖЕНИЕ об охране рыбных и других живых ресурсов в прилегающих к побережью СССР морских районах